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Fjerde næstformand (Margrete Aukèn): 
Hr. Bent Bøgsted ønsker ikke at svare. Så går vi 
videre til næste ordfører, fru Carina Christensen. 

Carina Christensen (KF): 
Da den konservative ordfører, fru Charlotte Dy- 
remose, heller ikke kan være til stede her i salen, 
skal jeg på hendes vegne sige følgende: 

I Det Konservative Folkeparti mener vi natur- 
ligvis, at mennesker med alvorlige problemer, 
herunder også alvorlige økonomiske problemer, 
skal hjælpes. Derfor har vi heldigvis også mulig- 
heden for gældssanering her i landet. En af de 
ting, som vi i Det Konservative Folkeparti har 
været oprørt over, er det faktum, at det har væ- 
ret meget forskelligt, hvor nemt det er at få 
gældssanering forskellige steder i landet. 

Det kan vi ikke leve med, og derfor ser vi 
også med stor forventning frem til, at Justitsmi- 
nisteriet og Konkursrådet til sommer afslutter 
deres undersøgelse af, hvorfor der er denne sto- 
re forskel, for det skal selvfølgelig være sådan, at 
uanset hvor i landet man bor, skal man have den 
gældssanering, man har behov for, hvis man er 
nået dertil. 

Derudover er det sådan, at vi i Det Konserva- 
tive Folkeparti mener, at ansvaret for den enkel- 
tes liv som hovedregel ligger hos den enkelte. 
Det nytter ikke noget, at staten i enhver situati- 
on tager mennesker ved hånden, sådan at vi 
kommer til at leve i et socialt behandlingssam- 
fund, hvor mennesker bliver klientgjort. Det, at 
mennesker har ansvar, får ansvar, tager ansvar 
for deres eget liv, gør i mange tilfælde menne- 
sker stærkere. 

Men der er naturligvis en balance, en balance, 
der i det her tilfælde ligger i, at der selvfølgelig 
er og skal være en rådgivning i forbindelse med 
det at tage et lån, og der skal være nogle beskyt- 
telsesregler. Både rådgivningen og beskyttelses- 
reglerne mener vi i Det Konservative Folkeparti, 
er helt essentielle. 

God konservativ politik er balancen mellem 
det, at mennesker skal tage ansvar for deres eget 
liv, men under betryggende forhold. Mennesker 
skal ikke behandles som klienter, der tages ved 
hånden af det offentlige hele livet igennem, men 
denne mulighed for at leve sit eget liv på egne 
vilkår skal som sagt foregå under betryggende 
forhold, hvor man er veloplyst, og hvor der er 
opstillet nogle rammer, der sikrer, at man ikke 
falder igennem, hvis det skulle gå helt galt. Så- 
dan er situationen i dag, og derfor kan De Kon- 
servative ikke støtte forslaget. 

Morten Homann (SF): 
Da hr. Villy Søvndal ikke kan være til stede, skal 
jeg kort ridse SF's holdning op til det her beslut- 
ningsforslag. 

Gældsætning kan have store sociale følger for 
enkelte mennesker. Man kan selvfølgelig også 
anlægge en offentlig betragtning på det, men det 
er klart, at for det enkelte menneske er det et 
stort problem. Det er et problem, som man står 
meget alene med, hvor det er svært i dag at få en 
uafhængig rådgivning af, hvordan man kommer 
ud af den situation, hvor man er havnet i en al- 
vorlig gæld. 

Derfor har flere andre nordiske lande indført 
en offentlig gældspolitik, og i bl.a. Sverige er der, 
etableret nogle muligheder for at få en gælds- 
rådgivning. I Danmark står man uden den mu- 
lighed, og derfor står man altså ganske alene 
med problemet. Derfor er det meget positivt, 
hvis der er mulighed for at skabe et flertal for at 
lave en gældsrådgivning i Danmark. 

Vi kunne jo konstatere, at der, hvis vi skal tro 
Jyllands-Postens overskrifter, er et flertal til ste- 
de i Folketinget. Det er lidt mere tvivlsomt, efter 
at vi har hørt Dansk Folkeparti i dag, men vi kan 
trods alt håbe, at vi rammer den rigtige dag og 
den rigtige person, så det lykkes at få ,et flertal 
også med Dansk Folkeparti, hvis det skulle lyk- 
kes dem at sige det samme i Folketingssalen, 
som de siger til Jyllands-Postens journalister. 

Kl. 15.20 
Men det siger sig selv, eftersom SF er medfor- 

slagsstiller på forslaget, at vi støtter det. Vi sy- 
nes, at det er et vigtigt skridt, at man kan få ind- 
ført en gældsrådgivning, så det ikke alene er et 
individuelt problem. 

Margrethe Vestager (RV): 
Langt, langt de fleste mennesker lever heldigvis 
godt, ansvarligt og afklaret med den gæld, de 
har pådraget sig. De har styr på det; de ved 
godt, hvad det vil sige at låne til hus, at låne til 
studier og låne til de ting, de ikke måtte kunne 
finansiere fuldt ud, når de ønsker at erhverve 
dem. De mennesker har selvfølgelig ingen pro- 
blemer. 

Det er sandsynligvis også dem, der har nydt 
godt af den af type information, vi jo har haft i 
Danmark i en årrækké, om, hvordan man læg- 
ger et budget, om, hvad man skal overveje, og 
om, hvilke fælder der ligger i de forskellige ty- 
per lån, man kan optage, og om, hvordan man 
skal gennemskue rentepolitikken, alt efter hvor 
man ønsker at låne penge. Der er ingen tvivl om, 


